procederet contra eum. Verum, quia transactus est annus jam diu, quod hujusmodi littere processerunt, nec dum est nobis de prefata pecunia satisfactum, mandamus quatenus prefatum episcopum vel successorem, si forte ille decesserit, ex parte nostra per te vel alium moneas attentius ... Trecensi episcopo pro nobis, ut intelleximus, jam persolvit, residuum infra duos menses post monitionem tuam, tibi nomine nostro persolvat. Alioquin in eum excommunicationis sententiam, etc. ut in alia usque inovari. Quod si per mensem unum sententiam ipsam animo sustinuerit indurato, extunc vassallos ejus ab ipsius fidelitate absolvas, ac ex parte nostra permemptorie cites eundem ut, infra terminum competentem, quem sibi duxeris prefigendum, compareat, a temporalium administratione suspensus personaliter coram nobis nostris beneplacitis pariturus. Non obstante quod eidem episcopo indulisse dicimur quod ad solutionem debitorum suorum usque ad certum tempus minime teneretur, nec ad id compelli posset per literas apostolice sedis impetratas vel etiam impetrandas, que plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi non facerent mentionem, seu qualibet alia sedis ejusdem indulgentia, per quam effectus presentium impediri valeat vel quomodolibet retardari, et constitutione de duabus dietis, etc. ut in proxima superiori per totum. Datum apud Urbemveterem, VIII kalendas novembris, anno tercio.“

219 REG. CAM. URB. IV., 117–120 [1262 Mai 23, Viterbo].

220 REG. CAM. URB. IV., 480 [1263 Oktober 8, Orvieto]; zu diesem Schreiben s.u. S. 66f.

221 REG. CAM. URB. IV., 117–120 [1262 Mai 23, Viterbo], hier besonders a.a.O., 118.

ist nun die Verbindung zwischen der nicht bezifferten Schuld des Würzburger Bischofs gegenüber der Kammer Alexanders IV. und den 765 *marcae sterlingorum* herzustellen, denn die vermutete Zahlung an den Bischof von Troyes hat nach Maßgabe der Wahrscheinlichkeit die Grundlage, die im oben erwähnten Schreiben vom 8. Oktober 1263 genannt wird. Dieses Schreiben ist nämlich die Quelle, die die Entstehung der Würzburger Schuld auf Alexander IV. zurückführt und den Bischof von Troyes diesbezüglich involviert.²²² Der gesamte Vorgang stellt sich also wahrscheinlich wie folgt dar: Am 23. Mai 1262 ergingen Briefe wegen einer Schuld von 765 *marcae sterlingorum* an den Würzburger Bischof und an Ludovicus; die festgelegte Zahlungsfrist von einem Jahr verstrich, ohne dass festgestellt werden könnte, ob Ludovicus überhaupt tätig geworden war. Mit Schreiben vom 8. Oktober 1263 setzte Urban IV. Bischof Nikolaus von Troyes davon in Kenntnis, dass Urban dem Bischof Iring befohlen habe, das der Kammer Alexanders IV. schuldige Geld an ihn, Nikolaus von Troyes, zu zahlen; am 25. Oktober 1263 beauftragte Urban dann Albertus de Parma mit der Eintreibung der Summe von 765 *marcae sterlingorum*, wobei Ludovicus' Auftrag erwähnt und eventuell an den Bischof von Troyes getätigte Zahlungen berücksichtigt werden sollten. Also handelt es sich bei den 765 *marcae sterlingorum* sehr wahrscheinlich um Geld, das Iring bereits Alexander IV. versprochen hatte, auch wenn die Stellen, welche die exakte Summe nennen, nicht ausdrücklich von Schulden gegenüber Alexander IV. sprechen.